FOOD & MACHINERY 第  40 卷第  12 期  总第  278 期  |  2024 年  12 月  |
枸杞果汁中多酚类化合物鉴定
蔡雯雯 1 张根生 1 山永凯 2 张红城 3 乔江涛 4
（1. 哈尔滨商业大学食品工程学院，黑龙江  哈尔滨   150010； 2. 青海花赐生物科技有限公司，青海  西宁   810000；
3. 中国农业科学院蜜蜂研究所资源昆虫高效养殖与利用全国重点实验室，北京   100093；
4. 河北工程大学生命科学与食品工程学院，河北  邯郸   056000）
摘要：［目的］促进枸杞产品精深加工。［方法］使用高效液相色谱—四极杆飞行时间串联质谱法对枸杞果汁中的多酚类
化合物进行定性和定量分析。［结果］在红枸杞果汁中共鉴定出 7 个多酚类化合物，其中 5 个为酚胺类化合物，2 个为黄

1.4　数据处理
所有试验均进行 3 次重复，定量检测结果数值以平均
值±标准差的形式表示，并使用 SPSS 软件（版本 16.0，
SPSS GmbH Software）进行分析。
2　结果与分析
2.1　红 枸 杞 果 汁 中 多 酚 类 化 合 物 HPLC-QTOF-MS/MS
分析
红枸杞果汁样品的高效液相色谱图如图 1 所示。
根据二级质谱信息（图 2 和图 3），结合天然产物高分
辨质谱数据库及相关文献，对红枸杞果汁中的化合物进
行确定，共鉴定出 7 个化合物，其中酚胺类化合物 5 个，黄
酮类化合物 2 个（表 4）。
2.1.1　酚胺类　由图 2 可知，峰 1 有质荷比为 796.337 5
［M+H］+准分子离子峰，连续断裂葡萄糖苷形成质荷比
为 634.283 9 ［M+H-Hex］+ ，472.237 3 ［M+H-2Hex］+ ，
310.204 3 ［M+H-3Hex］+ 的碎片离子；峰 2 有质荷比为
796.343 4 ［M+H］+准分子离子峰，连续断裂葡萄糖苷形
成质荷比为 634.288 1 ［M+H-Hex］+，472.240 9 ［M+H-
2Hex］+，310.202 9 ［M+H-3Hex］+的碎片离子；峰 3 有质
荷比为 796.276 9 ［M+H］+准分子离子峰，连续断裂葡萄
1. 4'，3" -O-di-Glc-N1-trans-CFA-N10-DHCFA-Spd 2. 4'，4" -O-di-
Glc-N1-trans-CFA-N10 3. 枸杞亚精胺 E 4. 枸杞亚精胺 F 5. 4'，
4" -O-di-Glc-N1，N10-Di-trans-CFA-Spd 6. Qct-7-O-GlcG-RhaG
7. Rutin
图 1　红枸杞果汁的 HPLC 色谱图
Figure 1　HPLC pattern of red wolfberry juice
表 4　正离子模式下红枸杞果汁中的多酚类化合物†
Table 4　Polyphenolic compounds in red wolfberry juice in positive ion mode
峰号
1
2
3
4
5
6
7
保留时
间/min
37.706
47.395
48.674
52.888
59.677
77.844
100.510
［M+H］+m/z
796.337 5
796.343 4
796.276 9
796.271 8
794.336 8
773.209 1
611.135 6
分子式
C43H63N3O21
C43H63N3O21
C43H63N3O21
C43H63N3O21
C43H61N3O21
C33H40O21
C27H30O16
特征碎片离子 m/z
634.283 9，472.237 3，310.204 3，220.086 6
634.288 1，472.240 9，310.202 9，220.088 9
634.237 2，472.210 8，310.185 8，220.078 9
634.234 5，472.205 4，310.183 0，220.077 0
632.275 8，470.235 3，220.086 0
611.155 1，465.094 9，303.042 2
465.085 8，303.040 9
定性化合物
4'，3"-O-di-Glc-N1-trans-CFA-N10-DHCFA-Spd